
UETVVOS ŽINIOS
KIEK LIETUVOS UNIVERSI

TETE YRA STUDENTŲ 
1931 m. pavasario semestro

Lietuvos universitete įregis
truota 3,684 studentai ir 175 
laisvi klausytojai, tai viso bus 
3959, vyrų — 2748, moterų — 
1211. Studentų amžius nuo 15 
lig 65 metų. .

Pilietybės atžvilgiu 3870 Lie
tuvos piliečiai, 68 svetimų val
stybių piliečiai. Tautybė: lie
tuvių 2650, žydų 1078, lenkų 89, 
rusų 67, vokiečių 48, latviai 6, 
gudai 9, totoriai 3t karaimai 2.

LIETUVOS DIPLOMATINIŲ 
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS
Šiomis dienomis Kaune, įvyko 

Lietuvos užsieniuose susivažia
vimas. Dalyvavo: Baltrušaitis 
(Maskvoje), Sidzikauskas (Ber
lyne), Balutis (Vašingtone), 
Klimas (Paryžiuje) ir Klaipė
dos gubernatorius Merkys. Be 
to artimiausiu metu atvyks Lie
tuvos atstovai iš Londono ir 
Rymo, šiam Lietuvos atstovų 
suvažiavimui priduodama dide
lės politinės reikšmės. Pasku
tiniu metu dar pranešama, kad 
šioji Lietuvos diplomatų konfer 
rencijoje pakviesti daly vau t 
Lietuvos Valstybės Tarybos pir
mininkas St. šilingas ir vicepir
mininkas M. Romeris. Konfe
rencijoje svarstomi klausimai, 
ilečią Klaipėdą ir Vilnių.

KAIP VYSTOSI LIETUVOS 
KOOPERACINIS GYVENIMAS

Lietuvai atgavus nepriklauso
mybę, tarp kitų gyvenimo sri
čių pagerėjimo, padarė didelę 
pažangą ir kooperacija, štai 
keli skaičiai: Šiuo me,tu visoje 
Lietuvoje yra 1432 kooperaty- 
vinės įstaigos. Jos skiriasi ši
taip: 450 kredito draugijų, 417 
gerai pastatytų pieninių, 320 
vartotojų draugijų ir 153 žemės 
ūkio bendrovės.

Reikia pridurt, kad koopera- 
tyvinių įstaigų skaičius metai į 
metus auga, nes gyventojai su
prasdami kooperacijos naudą, 
noriai visi prie jos dedasi ir ben
dromis iegomis palaiko.

GINČAS TARP LIETUVOS IR 
KLAIPĖDOS KRAŠTO 

PIRKLIŲ
Lietuvos’ prekybos ir pramo

nės rūmai patyrė, kad Klaipėdos 
krašto direktorija atsisakanti 
Didžiosios Lietuvos pirkliams, 
išduot taip vadinamus preky
bos leidimus, duodančius teisę 
prekiaut Klaipėdos krašto tur
guose. Del to musų prekybos 
ir pramonės rūmai paprašė 
Klaipėdos krašto prekybos ir 
pramonės rūmų pasiaiškint. Į 
tai buvo atsakyta, kad visi lei
dimai jau išimti ir išduoti Di
džiosios Lietuvos pirkliams nė
ra galimumų. Ginčas dar ne
baigtas.

APIE VAGYSTES IR 
PLĖŠIMUS

Užlaukių kaime (Naumiesčio 
valsčiaus, Tauragės apskričio), 
į Simo ir Onos duris vidurnakty 
kažkas pasibeldė ir paprašė įsi- 
leist, nes esąs paklydęs ir norįs 
pasiklaust kelio. šeimininkai 
dar nemiegojo, bet “pakeleivin
go,” lyg ką blogo nujausdami; 
neįsileido ir paprašė nuo jų na
mo pasišalint. Tuojau už durų 
kažkas šovė, o virtuvėj pasigir
do smūgiai į langą. Pradėjo 
žvangėt stiklai, ir lange pasiro
dė nepažįstamas vyriškis ir 
bandė įlipt į vidų. Tada Leng
vinas su špatu smogė plėšikui į 
galvą ir pradėjo šaukt “gelbė
kit, plėšikai!” Kilus triukšmui 
nepažįstamasis nušoko nuo lan
go ir pabėgo. Ištyrusi įvykį po
licija nustatė, kad but trijų plė
šikų, bet Lengvinas matė tik 
vieną ir del tamsios nakties jo 
nepažino.

MIESTŲ SAVIVALDYBIŲ 
RINKIMŲ WAVINIAI

Valdiškais pranešimais, visuo
se Lietuvos miestuose turėjo 
teisę balsuot 67,165 ir balsavo 
50,004. Vadinasi, ėjo balsuot 
74,40%. Kaune turėjo teisę 
balsuot 27,630 ir balsavo 16,003. 
Protentais imant, Kaune balsa
vo tik 58%. Šiauliuose turėjo 
teisę balsuot 6,173 ir balsavo 
4,693—vadinasi, balsavo 76%. 
Visuose kituose miestuose bal
savimai ėjo beveik normale 
tvarka.

Kauno miesto tarybon išrinkti 
lietuvių bloko—12 atstovų; žy
dų bloko—6; lenkų, vokiečių ir 
rusų bendro sąrašo—5 ir namų 
savininkų sąrašo—1 atstovas. 
Tokiu bud u atrodo, kad Kaunas, 
su šiais savivaldybių rinkimais, 
savo tautinę miesto tarybą pa
keitė tarptautiška.
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Post ir Gatty Užbaigė 
Kelionę Aplink Pasaulį 

Pasekmingai
Roosevelth Field, L. I.—Grei

čiausia kelionė aplink pasaulį 
užsibaigė čia į 8 dienas, 15 va
landų ir 51 minutę nuo pradžios. 
Kelionė užsibaigė pasekmingai 
liepos 1-mą dieną saulei nusilei
džiant, kada Wiley Post ir Har
old Gatty nusileido baltame mo
noplane tarpe garsingų pasveiki
nimų 10,000 minios. Juodu abu
du buvo taip pavargę, kad ką 
tik galėjo pastovėt ant kojų, 
juodu miegojo tik 15 valandų 
per tas 8 dienas ir turėjo daug 
visokių sunkenybių pakęst. 
Juos pasitiko jų žmonos ir gimi
nės. Taipgi žymus lakūnai: 
pulkininkas Lindbergh, Clar
ence, Chamberlin ir * William 
Brock, buvo pasitikt Wiley ir 
Harold Gatty. Florence C. Hall, 
žmogus, kuris davė lėktuvą ir 
finansavo kelionę be galo nu
džiugo iš pasekmingos kelionės, 
kuri sulaužė visus rekordus.

New Yorkas triukšmingai pa
sitiko lakūnus su didžiausiomis 
ovacijomis nuo milijonų žmo
nių. Dar tokios parodos nebu
vo nuo Lindbergho priėmimo 
parodos. Ikišioliai dar tokios 
kelionės nebuvo ir visi amerikie
čiai didžiuojasi toĮriu narsiu žy
giu.

Išvykstantieji Ateiviai 
Viršija Imigrantų

Washington, D. C. — Niekuo
met pirmiau taip nebūdavo, kad 
daugiau ateivių išvyksta iš Suv. 
Valstijų negu ateina. Pe,r pir
muosius šių metų penkis mėne
sius 25,000 ateivių išvyko. Jei 
taip tęstųsi per metus, tai 
50,000 ateivių bus iškeliavę. Ba
landžio mėnesy, 5,647 svetim
šalių uždarė namus šioje šalyje 
ir tiktai 3,470 imigrantų įleista, 
šis 2,100 nuostolis neįima 1,897, 
kurie buvo deportuoti. De,l šio 
nepaprasto išvykimo yra trys 
priežastys: 1) imigracijos už
darymas Suv. Valstijų vyriau
sybės ir vizų reikalavimų 
suvaržymas, kaip bedarbės laiko 
pasekmė; 2) Doak deportacijos 
vajus išsiunčia 18,000 kas me
tai; 3) Svetimšaliai liuosnoriai 
išvyksta, nes čia nėra darbų, 
reakcija nuo nedraugiškų sąly
gų ir noras išleist sutaupytus 
pinigus ten, kur galima gaut 
daugiausia už dolerį. Meksikie
čiai į piet-vakarus grįžta, po 
tūkstantį į mėnesį. Apskait- 
liuota, kad penkis kartus meksi
kiečių daugiau išvyksta negu 
ateina. Nuo to laiko, kada be
darbė prasidėjo, 60,000 jau iš
vyko. Per paskutiniuosius de
šimt mėnesių 2,822 kiniečiai iš
vyko, arba 2,000 daugiau negu 
kad atvyko.

Caro "Slapti Dokumen
tai" Išleisti

Berlynas. — Sovietų valdžia 
išleis viešai “slaptus dokumen
tus”, kurie atidengia faktą, kad 
Rusijos caro valdžia buvo per
sitikrinus net 1914 metų pava
sary, kad karė Europoje artina
si. Šie pranašavimai tilpsta 
pirmame iš 12-kos tomų, ku
riuos išleis viena Berlyno spaus
tuvė. Vokiečių vertimai, sus
tatyti buvusią Reichstago pa
siuntinio profesoriaus Otto 
Hoetzsch bus išleisti pirma ne
gu rusų originalai bus prieina
mi viešai žmonėms.

Pirma knyga įimą laiką tarpe 
sausio 14-tos ir kovo 13-tos, 
1914 m. Ten talpsta daug įdo
mių istoriškų įvykių.

“Sausio 1914 metuose, jauna 
Turkijos valdžia su Enver Pa
sha, jos vadovaujančia figūra, 

laikėsi nusistatymo už Vokietiją, 
kuris buvo mažinamas tiktai 
per Turkijos norą gaut kredi
tus iš francuzų bankų.”

Vokietija užlaikė militarišką 
misiją Konstantinopoly, kurio 
viršininkas, generolas Liman 
Von Sanders buvo paskirtas ar
mijos vadu Konstantinopoly. 
Rusai buvo labai tuo išsigandę, 
ir su Franci jos parama, su di
džiausiu spaudimu privertė 
Turkiją atšaukt Von Sander pa
skyrimą.

“Politiška atmosfera yra taip 
pilna elektros, kad turime but 
prisirengę visokiais įvykiais,” 
Giers, rusų ambasadorius Kon
stantinopoly pranešė Užsienių 
Ministeriui Sasanovui, sausio 
15-tą dieną. Ambasadorius 
Paryžiuje, Isvolski, bandė gaut 
Franci jos pagelbą, jei įvyktų 
karė, nors jis nelabai pasitikė
jo radikališku Delcasse'■‘kabine
tu. Kas link Didžiosios Britar 
nijos pagelbos, rusai abejojo. 
Rusų diplomatai taipgi buvo la
bai susirūpinę apie Austriją. 
“Austriečiai jau prisirengę su-J 
triuškyt Serbiją,” Hartwig, pa
siuntinys Belgrado rašė Sasono- 
vui, kad “Serbija pasitiki Rusi
jos ir Franciojs pagelba.”

aHitleris Dievo Siųstas 
Vokietiją Išgelbėt”

Viename viešame nacionalistų 
susirinkime Braunšveige tarpe 
kitų kalbėjo ir pabėgusiojo vo
kiečių ciesoriaus Viliaus sūnūs 
Augustas Vilhelmas. Jis tarp 
kitko pasakė: ten, kur vadu yra 
nacionalistų vadas Hitleris, gali 
ramiai prisidėt ir buvusi kara
liškoji giminė. Hitleris esąs 
paties Dievo siųstas išgelbėt 
Vokietijos tautą.

Kitas kalbėtojas, būtent reich
stago atstovas Karvahne visaip 
išniekino dabartinę Vokietijos 
vyriausybę, ypač reichskanzlerį 
Buningą. Jį sulygino su “Dievo 
nekaltuoju avinėliu,” o reich
stagą prilygino “galvijų tur
gui.”

Šitokis nacionalistų išnieki
nantis pasielgimas labai uskirši- 
no visus laikraščius. Ypačiai 
laikraščiai labai daug rašo del 
buvusio ciesoriaus sunaus kal
bos kas link Hitlerio. Ta jo 
kalba užgauna tikinčių žmonių 
jausmus, todėl kaip kairėje taip 
ir dešinėje pusėje sukėlė didelį 
pasipiktinimą.

Angliakasiai Protestuo
ja Pittsburghe

Pittsburgh.—Apie 5,000 vyrų, 
moterų ir vaikų parodavo Pitts- 
burgho mieste angliakasiai 
streikierių demonstracijoj. Dau
guma iš jų maršavo per visą 
dieną, buvo pavargę, sudulkėję, 
ir peršilę. Jų veiduose rodėsi 
vargas, bet pasirįžimas kovot 
prieš algų sumažinimą iki bado 
ribų. Jie maršavo per vieną 
valandą. Nebuvo betvarkės. 
Kiekviename kampe, pro kur 
streikieriai maršavo, stovėjo po
licija apsiginklavusi lazdomis ar 
ašarų dujų bombomis* Anglia
kasiam buvo uždrausta atsilan
kyt pas apskrities komisijonie- 
rių, tai komisija iš 15 buvo pri
sirengusi prašyt pagelbos an
gliakasių šeimynoms. Jie nesu
rado komisijonieriaus raštinėje 
ir sugrįžo į parodą neišpildę sa
vo misijos.

John L. Lewis, Suv. Valstijų 
Angliakasių Darbininkų Ameri
koje prezidentas gavo telegra
mą nuo prezidento Hooverio. 
Telegrame prezidentas pranešė, 
kad per du savo kabineto nariu, 
ieškoma būdas pagerint ekono
minė padėtis minkštųjų anglių 
kasyklų pramonėj. Angliakasių 
prezidentas buvo prašęs prezi
dento sušaukt konferenciją svar 
stymui šios pramonės proble
mų. .

Khiečių Armija Atidarė 
Puolimą ant 130 Mylių!

) Fronto
^ančang, Kinijoj. — Valdžios 

užpuolimas prieš Kiangsi komu
nistus ir banditus prasidėjo, ka
da* 200 tūkstančių kareivių ata- 
kavb ant 130 mylių fronto. Ko
munistai, kurie tvirtai laikosi 
kalnuose, turėjo užtektinai lai
ko šuorganizuot savo apsaugas.

Čiang Kai-šek, Kinijos nacio- 
nalfetų valdžios prezidentas yra 
vadas pulkų, kurie užpuola ban
ditu armijas tarpe Kiukiang ir 
Kisįhfu. Banditai ir komunistai 
sunaikino $6,000,000 vertės nuo
savybės Kiangsi provincijoje.

Sugrąžinta Mirties

.. dystę
iloma, Italijoj.—Nuo liepos 1- 

męŠ dienos Italijoje bus įvyk- 
diiita nauji bausmės įstatymai, 
kuriais sugrąžinama mirties 
bausmė už žmogžudystę. Ikišiol 
tiktai '.politiški prasikaltimai 
prieš valstybę ir jos viršininkus 
buvo taip baudžiami. Nuo 1890 
metų Italija nebaudė mirties 
bausme už kitus prasižengimus 
apart politiškų. Jos sunkiausia 
bausmė buvo kalėt iki gyvos 
galvos. Italija buvo pirmoji 
Žuropfts -.tauta prašalint mirties, 
bausmę.

Italijoj prasikaltėliai nuteisti 
mirt buna pririšami prie kėdės, | sias. Kiekvienoje valstijoje be- 

sušaudo. raščių skaičius žymiai sumažėjo.o iš užpakalio buris
Jei kas nors užmuša žmoną, vy
rą dukterį ar seserį už neištiki
mybę, jis yra baudžiamas nuo 
trijų iki septynių metų kalėt. 
Bausmė už nužudymą dvikovoj 
yra nuo vieno iki penkių metų. 
Vienok, jei kas nors viešai už
gauna. kokį nors asmenį, kurs 
nešaukė dvikovon ar nesutiko 
dvikovon, tas bus baudžiamas 
kalėt iki šešių mėnesių ir užsi
mokės nuo $25. iki $250.

Italijoj, kuris viešai užgauna 
tikybą ar vieną iš jos minis- 
trantų, bus baudžiamas kalėt 
per tris metus. Kriminališki 
suokalbiai prieš karalių, karalie
nę, karaliuną ir Mussolinį, bau
džiami mirtimi. Taipgi, kuris 
užgautų Mussolinio garbę arba 
įtekmę bus baudžiamas kalėt 
per vieną ar nedaugiau penkių 
metų.

Nauji kriminališki įstatymai 
yra šešių metų darbas, kuris 
prasidėjo sausio 13-tą, 1925 m. 
su parlamento užtvirtinimu.

REPUBLIKOS PREZIDENTAS 
LANKYSIS PO KRAŠTĄ 
Iš Kauno pranešama, kad re- 

publikos prezidentas Smetona 
yra numatęs aplankyt kai ku
rias didesniąsias vietas provin
cijoje. Numatytas sušaukt šiais 
metais tautiškų draugijų bei or
ganizacijų Kongresas Kaune, 
šiais metais neįvyks. Bus tik 
kaikuriose vietose taip vadina
mi rajoniniai suvažiavimai. To
kius suvažiavimus padarys ir 
Jaunųjų Organizacija “Jaunoji 
Lietuva? ’

Lenkų Vežėjai

Varšava. — Lenkijoj miestai 
atrodo kaip numirę, nes visi au
tobusai ir komercijos motoriniai 
karai nevaikščioja vieškeliuose, 
antrą kartą į keturias savaites.

Bušai pirmiausia sustreikavo 
prieš ūždėjimą.perdidelius mo
kesčius ir tas protestas pasipla- 
tino per visą Lenkiją ir apskai- 
tliuota, kad liečia 85 nuošimtį 
motorinių karų. Pereitą mėne
sį įvyko vienos dienos streikas 
demonstruot prieš kelių fondo 
mokesčius arba taksas, bet val
džia į tai nekreipė atydos. Au
tomobilių savininkai dabar grą- 

i sina, kad laikys automobilius 
garadžiuose iki mokestis bus pa
naikinta arba nors pakeista

Į Net 20,000 darbininkų automo
bilių pramonėje paleisti. Pre
mjeras Prystor butų priėmęs 
delegaciją iš Automobilių Pra
monės Sąjungos, bet atidėjo au
dienciją iš. priežasties streiko. 
Vienok, tikimasi, kad valdžia 
bus priversta pakeist mokestį.

Beraščiai Sumažėjo Iki 
4.3 Nuošimčių

Washington, D. C. — Nuo 1870 
metų Suv. Valstijose beraščių 
skaičius ir nuošimtis kas metai 
ėjo mažyn, imant visus gyven
tojus dešimt ar daugiau metų.

Šių beraščių nuošimtis 1930 
metuose buvo 4.3 %, sulyginant 
su 6% 1920 metuose, 7.7%
1910 metuose, 13.3 1900 metuo
se,1 17% 1880 metuose ir 20% 
1870 metuose.

žmonių nemokančių nė rašyt 
nė Skaityt skaičius 1930 metuo
se buvo 4,285,749, nuo 1920 me
tų 648,156 mažiau. Nors gy
ventojų skaičius per 10 metų 
padidėjo 16.1%, beraščių skai
čius sumažėjo apie 13%. New 
Yorke yra 388,879 beraščiai ar
ba 3.7 nuošimčių gyventojų 10 
metų ar daugiau; šiame mieste 
10 metų atgal buvo 425.022 ar
ba 5.1% visų gyventojų. New 
Jersey ir Connecticut valstijoje 
daugiausia sumažėjo beraščių 
skaičius. Iowa valstijoj mažiau
sias beraščių nuošimtis, gi pie
tinėj Carolinos valstijoj didžiau-

Veteranų Paskolos 
Didelės

Washington. — Suv. Valstijų 
Veteranų Biuras, kurs užbaigė 
gyvuot birželio 30-ta diena, iš
mokėjo $799,000,080. 2,064,500 
Pasaulinės Karės veteranams 
per pirmuosius keturius mėne
sius, direktorius G. E. Ijams 
tai paskelbė. Generolas Ijams 
tapo pagelbininkas del Frank 
Hines, veteranų administracijos. 
Veteranų Biuras yra prijungtas 
prie naujos veteranų adminis
tracijos, kur taipgi įeina Pensi
jos Biuras, Karės Rizikos Ap- 
drauda ir kitos veteranų įstai
gos iki šiol išbarstytos tarpe 
įvairių valdžios skyrių.

Danija ir Norvegija 
Ginčinasi

Olso, Norvegija.—Ginčas tarp 
Norvegijos ir Danijos už pasi
savinimą Grenlandijos rytinio 
pakraščio jau pasiekė kritišką 
laipsnį. Krizis buvo paskubin
tas tuo faktu, kad norvegų eks
pedicija užėmė Mygbuktą ant 
to pakraščio. Danija, kuri kon
troliuoja Icelandą, taipgi sayi- 
nasi Grenlandijos pakraštį.

Naujos Knygos

:įA

GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE
14 Vemojįi St., Worcester, Mass.

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai—
362 skirtingi valgiai. Kaina ..................    75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina ......................   $1.50

NAMŲ DAKTARAS, nauja daktariška knyga su dviem 
šimtais receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų.. $2.00

ŽEMAITĖS RAŠTAI, 3 tomai ........... $5,50
VAINIKAS, jau poetų eilėmis, paveikslais............. $1.50
RAISTAS, Upton. Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25
VAKGANTO RAŠTAI* 7-Jii tomai ............................$7.00

Eckener Islandijoj su 
“Graf Zeppelin”

Reykjavik, Islandija. — Diri
žablis Graf Zeppelin atvyko čia 
iš Vokietijos. Jis važiavo su 
12 pasažierais. Dr. Hugo Ecke
ner valdė dirižablį. Dirižablis 
skrido iš Friedrichschafen per 
Angliją, ir Škotiją į Islandiją, 
bet grįžtant keliaus per Norve
giją. Sir Hubert Wilkins pra
našė Zeppelin dirbtuvei, kad jo 
submarinas Nautilus bus neuž- 
ilgio gatavas keliaut po ledynus 
į šiaurinį ašigalį, kur jis tikisi 
sutikt Dr. Eckener su jo Graf 
Zeppelin.

MIESTE i
Istanbul, Turkija.—Zorigoul- 

dak miestas, Turkijos svarbiau
sias an’gliakasyklų distrikto cen
tras paskendo po 50 valandų lie
taus pilimo. Gatvėse bėgo upės, 
kur plaukė namai, telefonų stul
pai ir žmonių lavonai, žuvusių 
skaičius dar tikrai nežinomas.

GREKUA PERSEKIOJA 
ŽYDUS

Salonika. — Žydai susibūrę į 
grupės išvyko iš Saloni- 
kos miesto perimti baimės, kad 
laike, sukilimų neįvyktų daugiau 
kraujo . praliejimo. Vyriausybė 
svarstė karės stovio paskelbi
mą. Apsaugos pulkai buvo įsa
kyti šaut £0 trijy, perspėjimų, 
jei kiltų tolimesnių riaušių. Iš 
didelės neapykantos 4buvo dau
giau domonstracijų. Prieš tai, 
įvyko muštynės, laike kurių de
šimt užmušta, penkiasdešimt 
sužeista ir 200 namų sudegyta. 
Tiesos ir Oro ministerial vyksta 
į Atėnus pagelbėt vyriausybei 
sustabdyt muštynes tarp žydų 
ir grekų.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jaupasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponas už 1931 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, ‘ kurie 

nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

>1



2-tru PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVISMETUVIAI AMERIKOJ i Žinos Iš lietums terfuio Konsulate

Philadelphia, Pa.
EKSPUODAVO NAMAS

Apie pirmą valandą po vidur
nakčio, birsąho 20-tą dieną Ta
rno Kostko namas, 3305 Hart
ville gatvės prie E. Westmore
land, eksptiodavo. Po namu bu
vo padėtos sprogstančios bom
bos. Kalbama, dėlto, kad Vero-

dirbt į kojinių fabriką, kur jau 
per suvirs du metu streikas tę
siasi. Tas streikas įvyko del 
sumažinimo algų darbininkams 
“Blue Moon Silk Hosiery” audi- 
nyčiose. Streiko pabaigos* nesi
mato. Iš priežasties bedarbės, 
nežiūrint to, kad darbininkas 
darbininkui lipa ant sprando ir 
kenkia streikuojantiems, eina 
skebauja ir dirba. Tokiu budu 
nors nepilnu tempu, bet vis fab
rikas dirba su skebaiš. Strei
kuojanti darbininkai deda kiek 
gali pastangų, nors ir jų daug 
suima policija, bet nusileidimo 
prieš darbdavius nedaro. Poli
cija draudžia ir suima streikie- 
rius, jeigu tik apie dirbtuvę pra
deda vaikščiot, norėdami su
stabdyt streiklaužius. Namui 
sprogus, sugriuvo visa užpakali
nė dalis ir apielinkėj keletas na
mų nukentėjo nuo trenksmo. 
Žmonės išsigando, bet niekas 
nenukentėjo.
AREŠTUOJA STREIKIERIUS

Aukšiau minėtos dirbtuvės 
streikieriai vaikšiojo apie dirb
tuvę su užrašais, didelėmis rai
dėmis, visiem rodo, kad jie ko
voja prieš algų numušimą. Kaip 
vyrai taip ir moterys nešiojo 
ant pečių persisvėrusias paka
bas. Už tai buvo pastatyti prie 
magistrato Uwdell, Frahkfordo 
policijos nuovadon, kaltinami už 
pikietavimą ir nuteisti kalėt 10 
dienų.

Tai ko dasigyveno laisvi Suv. 
Valstijų piliečiai! Nevalia nė 
pikietaut. Nekalti darbininkai 
dabar turės kalėt tiktai už tą, 
kad jie norėjo laimėt tą ko jie 
neteko. Balandėlis
“SAUSOJE” ŠALYJE

NELAIMIŲ NELAIMĖS
Nėra tos dienos, kad nebūtų 

surasta ar sugauta vežimai įvai
rių gėrymų. Sausieji agentai 
darbuojasi,bet kokiai naudai tas 
išeina, sunku pasakyt. Birželio 
20-tą dieną didžiausias “butle- 
geris,” John Fasig, (325 svarų 
peniukšlis) buvo suareštuotas. 
Jis buvo didžiausias ristikas ir 
tvirtuolis. Jį sugavo, kada jį 
prigavo prohibicijos agentai, nu
sipirkdami kvortą degtinės iš 
jo. Teisėjas jam uždėjo baus
mę užsimokėt $5. Dabar kįla 
klausimas, ar gali but prohibit 
ei ją įvykdyta, jei pagarsėju
siems “butlegeriams” tokią pa
baudą uždeda ? Balandėlis

vo šunuku, Gyp, ieškodami pa
vėsio nuo karštos saulės spindu
lių—atsisėdo po dideliu skėčiu 
ant ežero kranto. Kolektorius 
toliau studijavo savo užbrėžtą 
mokslą su dideliu padidinamu 
stiklu, šunukas suinteresuotas 
tiktai smagumu, išsitiesė pavė
sy po skėčiu, palikdamas tiktai 
savo uodegutės galą begulinčią- 
ant saulės kaitros ir užmigo. 
Mokslininkas bevartydamas^ 
knygas, užmigo, bet padidina
mą stiklą laikė rankoje prieš ' 
saulę, tokiu budu, kada saulės 
spinduliai buvo susikoncentravę 
ant šunuko uodegos galo ir už
degė. šunuko savininkas buvo 
atbudintas baisiu staugimu. 
Po to įvykio, Gypas pro visus 
žmones skubiai nubėgo į Michi
gan ežerą ir ugnį užgesino. N.T.

-----------:o__

Philadelphia, Pa.

Didžiojo Muziejuje Kaune'
Iš Vytauto Didžiojo Komiteto 

yra gautas toks raštas, kuris 
išaiškina dalyką:

“Vytauto Didžiojo' Komitetas, 
atsakydamas į Lietuvos -Genera
linio Konsulato Ne<w Yorke pa- 
kiausimą, turi garbės .pranešt, 
kad Jietuvių Amerikoje aukos 
Vytauto Didžiojo Fondui, įmū
ri e j aus statymo neikatans nu
matomos požymė t taip: muzie
juje bus ąreugtas ataii&knmas 
skyrius, kur bus patalpinta au
kotojų sąrašas, būtent f aukso 
knyga, į kurią bus surašomos 
pavardės aukotojų ne mažiau 50 
litų -ir marmuro lenta. .Marinu- 
ro lentoje bus iškalta, aukį di
dumo eilėje, 100 pavardžių*.‘W 
kotojųr kurie bus^aaukopę tdflk 
džiausiąs sumas. (N. 522” Kau
nas, 30 dieną .gegužės, 193V m. 
Parašai).

Visiems amerikiečiams, Vy
tauto Muziejaus reikalai aukau-

■ » ; I J... e
cento eina Vilniaus reikalais 
besiru pinančių organizacijų
naudai, žemiau pasirašiusi įs
taiga prie minėto 9 knygų kom-

Chicago, Illinois
SAULĖ UŽDEGĖ ŠUNUKO 

UODEGĄ
Šiomis dienomis Chicagoje 

siautė didelis karštis. Vakaruo
se temperatūros rodė nuo 100 
iki -168 laipsnių. Astuoni žmo
nės žuvo nuo karščio ar prigėrė.

Pačioje Chicagoje buvo 100 
laipsnių karščio. Taip buvo 
karšta, kad šunuko uodega už
sidegė.
. Buvo taip: vienas barzdotas 
mokslininkas, kuris specializavo 
vabzdžių rusių srinkime su sa-

GREIČIAUSI
PASAULY LAIVAI

BREMEN
EUROPA

MAŽIAU NEGU 5 DIENAS 
Ant Vandenio per Cherbourg 

6 dienos per Bremen
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Specialis trūkis iš Bremer
haven arba keliaukite eks

presiniu laivu
CO L U M B U S
Taipgi nuolatiniai kas savai
tę išplaukimai gerai žinomais 

Lloyd Kabinimais 
Laivais. Informacijų 
klauskite .pas bile 
vietos agentą arba 

252 Boylston St.
Boston

MOKYKLOS UŽBAIGIMAS
šv. Kazimiero parapijos mo

kyklos užbaigimo vakaras įvyko 
birželio 21-mą dieną, sekmadie
nio vakare. Vakaro programas 
buvo su įvairiais pamarginimais. 
Trisdešimt trys mokiniai iš viso 
užbaigė mokyklą, 19 mergaičių 
ir 14 bernaičių. Iš priežasties į- 
vykusio gaisro bažnyčioj ir kąi- 
kuriuose mokyklos kambariuose, 
buvo mokiniams sunku mokytis. 
Nekuriem tėvam pritruko kan
trybės ir leido vaikus į svetim
taučių mokyklas, nes nebuvo 
mokyklos kambariai gatavi. 
Del to mokinosi per nekurį lai
ką po pusę dienos. Pasidėko- 
jant seserims Kazimierietėm, 
geras skaičius mokinių prireng
ta prie kvotimų, kuriuos išlaikė 
33 mokiniai; tik keletas pasili
ko mokintis aštuntame skyriuje 
per kitus metus. Kaip bernai
čiai, taip ir mergaitės, seserims 
vadovaujant, ėmė dalyvumą 
programoje su įvairiais šokiais, 
driliais, teatrais, dainomis ir ki
tokiais margumynais. Viskas 
išėjo vidutiniškai gerai. Taipgi 
buvo išdalinami diplomai ir su
teikiamos įvairios dovanos atsi
žymėjusiems. žmonių prisirin
ko pilna svetainė ir visi gerame 
upe išsiskirstė.

AUKOS DOVANŲ 
PIRKIMUI

Kas metai, baigiant mokslo 
sezoną, mokiniams suteikiama 
dovanos už atsižymėj imus įvai
riose mokslo srityse. Per kelio
lika metų tam tikslui suaukavo 
stambesni biznieriai, kaip Ant. 
Užumeckis, $20—$25.; Adolfas 
Stankūnas $25. ir keletas kitų 
po smulkesnę auką. Tos aukos 
nebuvo įvertinamos, nieks nė 
žodelio nėra išsitaręs ir-visi ti
kėjosi, kad iš parapijos iždo pa
skirta. Aukotojai sustojo davę, 
nors mokytojos labai įvertino ir 
už tas aukas supirkdavo gana 
gražių dovanėlių. Kuomet biz
nieriai sustojo aukavę, prisiėjo 
pačioms mokytojoms rūpintis, iš 
kur nors gaut aukų del pirkimo 
dovanų ir iš eilės antras metas 
kaip jos taip daro. K. Dryža, 
seserų prašomas, jau antras 
metas kaip bėgioja po namus ir 
renka aukas. Visos šitos aukos 
turėtų ‘būt įvertinamos, nes ki
taip kitą kartą nenorės aukot.

Sekančios ypatos aukavo: P. 
Pūkas, aukavo labai gražią 
“meilės taurę.” P. Pūkas turi 
gražią visokių laikrodėlių ir 
brangumynų krautuvę, 1407 So. 
21-st st.; Jurgis Pranckunas do
vanojo visą setą rašymui, kuris 
laimėjo buvo patenkintas; Z. 
Bagočienė $2.; K. Dryža $3.05; 
Juozas Balčiūnas, Juozas Rajau- 
skas, Magdalena Raguckienė, 
Liuda Barauskienė, Paulina 
Rupšienė, A. Sidarienė, M. Va
laitis, L. Kondrotas, P. Moslai- 
tis, visi po $1.; P. Barčienė, I. 
Merkelis, J. švedas, S. Dobilas, 
B. Bigenienė, V. Timinskienė — 
smulkiais. Viso pinigais suau
kota $16.50. Visiems aukoto
jams philadejphiečiai reiškia gi
lios padėkos žodį taipgi ir KJD., 
yra dėkingas visiems, kurie at
jautė. Balandėlis

voje ir teiktis laiškais pranešt 
V. D. Komitetui, kad aukos tik
rai butų atatinkamai įrašydin- 
tos.

II.
“Knygos nusako Vilniauš 

likimą”
Tokiais žodžiais Laikinoj i ^ Vil

niui Vaduot Sąjunga Amerikoje 
(prie Vytauto Didžiojo Komite
to, 207 York Street, Brooklyn, 
N.Y.) kreipiasi į visuomenę 
pranešdama apie atėjusią išlie
tu vos išiuo reikalu literatūrą ir 
ragindama įsigyt po vieną kom
plektą tos svarbios ir įdomios 
literatūros, kuri visapusiškai 
nušviečia Vilniaus, Lietuvos sos
tinės likimą. ‘Komplektas su
sideda iš 9 knygučių. Komplek
to kaina, kaipo buvo paskelbta, 
yra tik 3 dol. ir visi pinigai iki

vieną, labai svarbią knygą ang
lų kalboje “The Vilna Question 
—Consultations”, kurioje trys 
garsus tarptautinės teisės pro
fesoriai pasako savo nuomonę 

■apie teisingą Vilniaus klausimo 
išsprendimą. Todėl, vasaros lai
ke-per piknikus ir išvažiavimus 
geistina komplektus išplatint. 
šiuo-kultūriškai — patrijotnūu 
reikalu gal teiksis susirupint vi
si buvusieji profesoriaus Bir
žiškos sutikimo komitetai ypač 
9 spalio dienai besiartinant.

ni.
Plungės padegėlių vardu šiai 

įstaigai yra malonu viešai padė- 
kuot už duosnias aukas, kurias 
per Lietuvos Generalį Konsulatą 
davė šie asmenis: Daktaras J. 
Jonikaitis iš Detroit, Mich., ad
vokatas F. J. Bagočius iš Bos
ton, Mass., vaistininkas ir dai
nininkas Povilas Stogis iš Chi
cago, Ill., p-nia Jos. Viones iš 
Columbus, Ohio; kiti aukavo 
smulkias sumas.

Kas turėtų dar nors prisidėt 
su . aukomis,—yra prašomi pasi
skubint, nes aukos ilgai nelau
kiant bus pasiųstos Plungės lie
tuvių padegėlių komitetui, ku
rio atsišaukimus visi esame 
skaitę.

IV.
Mokykloms skaitymai apie 

Lietuvą anglų kalboje. Lietu
viškų mokyklų auklėtiniams dar 
tebėra galimybė Lietuvos Gen. 
Konsulate gaut nemokamai dvi 
dailiai paveiksluotas knygeles: 
“Introducing Lithuania” ir 
“Lithuania.”

Lietuvos Generalis Konsulatas 
15 Park Row,

New York, N. Y.

Arenduetojų Teisės ir Pareigos

NORS DAUGUMAS IR 
NEŽINO...

Nors dauginus ir nežino, 
Kas iš tikro yra, gera, 
Bet gi .gera turi savyje

Daugumas namų .įstatymo 
peržengimų įvyksta tuomi, kad 
žmonės nežino apie tuos įstaty
mus arba juos visai nesupranta. 
Namų įstatymai stengia, page- 
rint gyvenimo aplinkybes it a> 
saugot miesto gyvento jų gyvas
tį ir sveikatą. Tie įstatymai 
liečia kiekvieną vyrą, moterį ir 
vaiką, kuris gyvena mieste ir 
visų turi but žinomi.

Gerbūvio Taryba (N. Y.) iš
leido knygutę, kuri praneša apie 
to miesto namų įstatymus ir le- 
gališkus punktus suprantamai 
išdėsto.

ARENDUOTOJŲ TEISĖS
♦ Savininkas turi gerame padė

jime užlaikyt kiekvieną dalį ta
vo apartmento, lubas, sienks ir 
kit’ką. ų

Švininiai padarai turi - but ge
rame padėjime nuolat. Neturi 
but jokių skylučių, per kurias ■ 
vanduo tekėtų ir vanduo nuolat 
turi gerai -tekėt.

Privalo but užtektinai bėgan
čio vandens. Kur-karštas van
duo pristatomas turi jo but už
tektinai.

Negalima dėt naują sieninę 
popierą -ant senos. Geriausia 
vartot tepylos vieton popieros.

Savininkas turi prižiūrėt,-kad 
nebūtų blakių, bambatierių ir 
žiurkių.

Stogas turi but gerai prižiū
rėtas, kad vanduo neapšlapintų 
lubas, sienas, arba darželį..

Lietaus vamzdžiai turi but 
švariai užlaikomi ir gerame pa
dėjime.

Prieangis, priebutis ir Šaįygat- 
vis nuolat turi but švariai, už
laikomi. Trepai turi but šva
ru ss augu s. .

Kaurai ant trepu privalč but 
išimti nors sykį ant metų ir 
gerai išvalyti ir švariai .užląiky- 
turi but šavriai užląiktabvir,{TiSr 
ti. - v

Daržas, skiepas ar orlaidė 
turi but švariai^ižiaticoiiu^r.ae- 
turi but vietos visokiems pa- 
kraikoms valietifi.. . ,

Po <bfttemdžio 48' d., 1931 m. 
kiekvienas namas turi .turėt 
nors vieną toiletą rdviem šeimy
noms. TasAoiktas ^privajk) būt 
ar prie tavo ^partamento, vir- 
šuje arba žemiau. Jeigu na
muose^ gyvena -trys šeimynos ir 
visos turi1 vaitot tą toiletą. Toi-

Prie . kiekvieno prieangio turi 
but šviesa iš 15 watts. Kur die
nos laiku. prieangiai tamsus,1 
šviesa per dieną turi but apru- 
pita.

Įstatymas aprūpina, kad po 
sarusio mėn. 1934 m. visos seno
viškos prietaisos išgelbėt žmo
nes gaisrui pakilus turi but iš
naikintos ir jų vieton įvesta 
“fire-escape” su trepais, kurie 
labai lengvai prieinami, ir tuos 
savininkas turi tinkamai prižiū
rėt.

Sklepiniai kambariai, be lan
gų, ir skiepai be langų negali 
but vartojami gyvenimo vie
toms po balandžio 1 dienos, 
198^ m. Durių skambukai turi 
but geroj tvarkoj.

Jejgu tavo name gyvena dau
giau dvylikos šeimynų, tai savi
ninkas turi pristatyt prižiūrėto
ja.

•. Savininkas turi pristatyt už
dengtas blekes pėlęnams, išma
toms ir t.t. Prižiūrėtojas turi 
kasdien ištuštyt tas blekes.

Reikalui esant, galima kreip
tis į “Tenement House Depart
ment”.

Kuomet Tenement-House ins
pektorius aplankys tavo namą, 
tegul parodo savo ženklą, ir tik 
tada" palengvink jo "darbą. Jeigu 
turi kokių skundų, jam parodyk.
ARENDWTOJU TEISĖS IR 

PAREIGOS
Turi pripažint savininko tei

ses irgi—ne tiksavo. Turi pa
gelbėt prižiūrėt jo namą, nes 
jameįgyveni .ir tavo priedermė 
apsaugot .sveikatą ir gyvastį 
kitų,.’kurie 4en gyvena.

švariai užlaikyk savo aparta
mentą. Tankiai vėdyk; Kiek 
gali prisidėk prie toiletų šva
raus užlaikymo.

Neeikvok vandenio. Kaip tik 
matai,.kad vamzdyje skylutė, 
tuoj pranešk < savininkui<*arba 
prižiūrėtojui.

sykį į dieną. švarina, tai tavo už
duotis tas vietas švariai oižlai-

Nemesk per langą arba . kur 
kitur visokias išmatas. Išma
toms aprūpinta tam tikros vie
tos.

Nelaikyk ^daiktus 4ant “fire- 
escapes”, oies sveikatos ofieie- 
ras tave gali nubaust.

Nepalik kūdikio vežimukus

Ir nerasi tokio žmogaus, 
Kuris gera nemylėtų, 
Jo savyje neieškotų 
Ir surasti negalėtų.

pristatyt tau raktą. J Kiekviena 
išeinamo j i vieta. amt.lauką turės 
but išnaikinta po 1982».metų. 
Vanduo toiiete turi visuomet 
bėgt. .......

šviesa privalo žibėt «prie įtai
sų pabėgimui iš degančio namo

lengvai užsidegi ir rpavojun pa
statyt visų gyvastį. ♦ \ .

voxkambarius švariai. Prasidėk

visi .atiika-užduotį miestas bus 
švaresnis ir namai linksmesni.

Liepos 4-tą dieną, 1931 m.

NAUJI COLUMBIA REKORDAI 
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

NAUJI REKORDAI:
16212—Fx(Augo Miške Baravykas—Daina 

(Pųpų Senis

16213—F (Duok Ranką—Polka
(Ieškau Tavęs—Polka

16214—F (Marsalietė—Daina
(Sudiev, Panaitėle

16187—F (Prūsų Užpuolimas
(Vaikelio Polka

16198—F (Paklausykit Jus Lietuviai
(Kelias—Vieškelis—Daina

16190—F (Kad Pavasaris Ateina—Daina.
(Vyrai, Moters, Negirtaukit.

Mahanojaus Liet.
Mainierių Orkestrą

Mahanojaus Lietuvių
Mainierių Orkestrą

Mahanojaus Liet.
Mainierių Orkestrą

Pennsylvanijos
Angliakasiai

Jonas Dirvelis
ir Jo Orkestrą

J orias 
Butėnas

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

Stasys Pauras ir
J. Antanėlis

Pensylvanijos
Angliakasiai

J. Olšauskas ir
A. Vanagaitis

Stasys Paura
ir Antanėlis

16202—F (Nelaimingos Dienos
(Meilingas Bernelis

16206—F (Oi Mergele
(Stoviu Prieš Tave

16188—F (Vyras Pijokėlis—Daina
(Pasakykie Panaitėle

16203—F (Šiaulių Polka
(Pavasario Polka

16210—F (“Cit Bobutė” Polka
(Oi Praneli Negaliu, Polka

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Marių. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS
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JUOKAI
—Na,—sako,—turiu prisipa

žint, kad ir grąžos neturiu. Te
gu tatai kitam kartui pasilieka.

Kvailas aš, kvailas. Netiku
si višta, pereklė. Norėjau, kaip 
aras paskraidyt. Kaip aras! 
Net juokinga. Norėt pačiam pa
sityčiot iš savęs. Aras! Pra
dėjau jai apie meilę kalbėt, pra
dėjau klausinėt:

—Kaip tatai, — sakau,—jus 
taip iš karto mane pamylėjot ir 
atkreipėt į mane savo domę.

O jinai:
—Taip,—sako, — ir pamylė

jau. Vyras, matau be pučkų, be 
dėmių, lygus vyras.

Lygus! Kvailas, kaip pagalys! 
Niekšas! Ir kaip tatai aš nieko 
nepastebėjau?

Hm!... O jeigu ir bučiau pas
tebėjęs, tai vis-viena... Kiti, 
žinoma, ir arais lekioja, o čia...

Taip. Gyvenimas—blogas rei
kalas. Niekuomet aš ypatingai 
gyvenimu nesigėrėjau. Jame 
yra kokis tai bjaurumas. Kok
sai tai ypatingas bjaurumas! 
Įsidėmėkite: Jeigu puola ant 
grindų duona, sviestu užtepta, 
tai jinai būtinai nupuola svies
tu... Ypatingai, šlykštus bjauru
mas! Tfu, kokia šlykštynė!

Imigracijos Problemos
Klausimas—Kokie yra indus- 

trialiai miestai Connevticut val
stijoj ? M. P. New Haven, Conn.

Atsakymas—New Haven turi 
494 industriališkas įstaigas, ku
rios 1929 metais samdė suvirs 
27,000 darbininkų. Bridgeport 
turėjo 30,500 darbininkų 339 įs
taigose ir Waterbury 25,000 
darbininkų 182 įstaigose. Kiti 
svarbus industriališki centrai 
šioje valstijoje yra Meriden, 
New Britain, Middletown, New 
London, Norwich, Stamford ir 
kiti.

------------0---------------  
VISKAS, KAS PRASIDED’....

Viskas, kas prasided’ 
Šypsena saldžia, 
Turi pasibaigt 
Ašara karčia.
Nieko šiam pasauly
Nėra pastovaus
Ir po juokų verksmas 
Lydi mus tuojaus.

NEPASITIKĖJIMAS
Sergąs reuma'tizmu pilietis 

ateina pas gydytoją. Gydytojas 
ligonį ramina:

—Nebijok, tamsta! Aš irgi 
sirgau ta pačia liga ir dabar 
jaučiuosi visai sveikas.

—O, ar negalėtumėt, pone 
daktare, pasakyt, pas kokį gy
dytoją jus gydėtės.?

J. Naruševičius 
-----------------o-----------------

Išmokite Juoktis

JUO DAUGIAU KAS DIRBA...
Juo daugiau kas dirba, 
Stengiasi judėt, 
Tuo daugiau jam darbo 
Norima uždėt.
Juo mažiau kas dirba, 
Nori tinginiaut, 
Tuo daugiau sau gera 
Gal be darbo gaut. 
Todėl ligi šioliai 
Nėr geros tvarkos, 
Didelį sunkumą 
Jaučiam visados.

40 mašinėle rašytų puslakš- 
čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną ^dolerį išsiusi Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas, 
Lithuania.
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pęs su bendrų reikalų grandine. 
Kur neisi, kur koją nedėsi, 
šiandien vis su bendrais reika
lais susidursi. O juk kiekvienas 
susidūrimas su bendrais reika
lais jau ir bus politikos apsireiš
kimas. Taigi šių dienų žmo
gaus veiklumas pasireiškia 
daugiausia politikoje, imant ją

plačia prasme. .Kas šiandien nori: 
pabėgt nuo politikos, tas nori 
atsižadėt savarankiško . gyveni-- 
mo. ; Kas šiandien norėtų neda-| 
lyvąut visuomenės gyvenime, i 
vadinas nedalyvaut politikoje, 
.tas spjautų į savo reikalus iri 
geriauaiu atveju eitų vergaut] 
kitų politikierių naudai.

o--------------------- - -
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VALSTYBE ir PILIETIS
“Lietuvos Ūkininko” n-y 24- 

me pateikiama blaivių minčių 
apie politiką ir politikavimą. 
Del to ir pažiūrėsime, kas yra 
per daiktas toji politika ir ar 
jos reikia baidytis. Tuo tarpu 
pas mus tūli politikieriai nori 
į&kiepyt pažiūrą, kad piliečiui 
politikuot nepritinką, kad politi
kavimas esą blogas dalykas. 
Ypač bloga esą, kai politikuot 
pradeda eiliniai piliečiai—ūki
ninkai—darbininkai, kaip sako
ma visokie šiaučiai—kriaučiai.

Šiandien visame pasaulyje ne
rasime sve.iko žmogaus, kuris 
visiškai nieko neveiktų. Vieni 
veikia daugiau raumenimis, ma
žiau protu, kiti daugiau protu, 
mažiau raumenimis. Nieko ne
veikia tik visokie paliegėliai, bet 
jie savarankiškai ir negyvena, 
o jų gyvybę palaiko kiti. Jeigu 
taip, tai paklausite,, kuo tada 
žmogus skiriasi nuo gyvulio? 
Juk kiekvienas gyvas padaras 
taip pat veikia, kad galėtų gy
vas but. čia ir tenka mums pa
sakyt ta tiesa, kad kol žmogaus 
veiklumas pasireiškia tik grynu 
raumenų darbu, tik nuogu savo 
raumenų iegos vartojimu, tol 
jis yra panašus į gyvulį. Kokis 
gi skirtumas ar plūgą trauks 
vienas jautis ar penki vyrai ? •

Bet žmogus paprastai šitaip 
nedirba, šitaip dirbt jis jau se
niai atmoko, žmogus jau seniai 
pradėjo galvot apie, tai, kokiu 
budu su mažesniu iegų įtempi
mu jis galėtų atlikt didesnį dar
bą. Ir nuo to laiko, kada žmo
gus pradėjo galvot apie savo 
darbo palengvinimą, jis veiklu
mo atžvilgiu atsiskyrė nuo gy
vulio ir nuo tada jau prasidėjo 
žmogaus ekonominė politika.

Nuo ekonominės politikos at
siradimo negalima atskirt vi
suomenės, arba, kaip mes dabar 
vadiname, valstybinės politikos 
atsiradimo. Tas pats pirmykš
tis žmogus, besirūpindamas paJ 
gerint savo veiklumo sąlygas, 
pastebėjo, kad čia didelės reikš
mės turi talka. Vienas žmogus 
negali padaryt to, ką gali pa
daryt talka. Iš čia atsiranda 
bendro reikalo supratimas. Jei 
aš noriu, kad kiti man padėtų, 
kad del manęs sau ko nors at
sisakytų, tai ir aš turiu kitiems 
padėt, turiu ko nors kitų nau-1 
dai atsisakyt, žinoma, taip da
rydami ir aš ir tie kiti apsigal- 
vojame, kad vienas kito nenus- 
kriaustume. Su šiuo talkinin
kavimu ir prasideda visuomeni
nė politika. O kadangi mes tik
rai nežinome tokio žmogaus 
laipsnio, kada jis nebūtų galvo
jęs apie savo sąlygų pagerinimą 
ar tai, gerindamas darbo prie
mones ar tai vienas kitam tal
kininkaudamas, tai ir galime 
tvirtint, kad politika yra tokia 
pat sena, kaip ir pats žmogus.

Čia mes politiką pajudįnom, 
taip.sakant, iš pačių pašaknų, 
nes norėjom sužinot, iš kur ji 
atsirado, mums rūpėjo sužinot, 
kas ją išgalvojo. Ir dabar žino
me, kad politikos mums niekas 
neprimetė, kad ją pagimdė dar
bo aplinkybės, žmogaus veikiu- 
mas; jo darbas be. galvojimo y- 
ra darbas be politikos, o žmo
gaus veiklumas su galvojimu 
yra jo veiklumas su politika.

Kai kurie politikieriai t pata
ria eiliniams piliečiams nesikišt 
į valstybės reikalus, jų reikalas 
esą lik dirvonus art ir kiaules 
šert. Tačiau nėra taip. Val
stybiniai reikalai nėra iš dan
gaus nukritę, jie yra visų pili**- 
čių reikalai. Jeigu sakome visų, 
tai nesąmonė butų kalbėt apie 
kokius pašalinius reikalus, kurių 
visai nėra.

Mažiausias žmogaus veiklumo 
apsireiškimas šiandien yra^utar

Piliečių Įstatymų Knygos 
(B.G.B.) 1354 paragrafas nusa
ko, kad vyrui prideda atsvėri
mas visų bendrų moterystės 
gyvenime atsitinkančių klausi- 
mų. > *_______

Ištekėjus, moters Tgauna vyro 
pavardę, jo stoną ir gyvenamą
ją vietą ir ji išstoja iš tėvų šei
mynos ir iš jų prižiūrėjimo bei 
auklėjimo. Ji įstoja į naują, 
bendrą su vyru savystovų gyve
nimą, kuris išoriniai ir teisiškai 
vedamas vyro vardu.

Visuose reikaluose, be jokios 
išimties, tai reiškia ne tik tur
tiniai teisiškuose, bet ir visuose 
gyvenimo įrengimo, palaikymo 
ir reprezentacijos (šeimyniško 
atstovavimo) klausimuose, na
mų tvarkos, svečių priėmime ir 
kaipo bendro buto vedėja:mote
ris turi klausyt -vyro atsvėrimų 
ir nurodymų. Bet vyras ne vi
sados sulaukia iš savo žmonos j 
pusės atsvėrimų vykdymo. Pri
verst žmoną, jam būtinai klau
syt, jis neturi galios. Paduot 
plausimą teismui del išsprendi
mo, neduoda jokių vaisių. Žmo
na tu r iš Kuosos valios prižiūrėt 
namus ir šeimyną. Berods, 
skundą paduot teismui del žmo
nos naminių pareigų nepildymo 
yra galima, bet žmona negali 
but teismo priversta, namų dar
bus kaip reikiant atlikt.

Tokios skundos tiktai tur 
reikšmės, nustatyt esamą tarp 
vyro ir žmonos .sugyvenimo sto
vį, ir šitas nustatymas gal but 
vėliau pamatu moterystės per
skyrimo byloje, žinoma, ir tik 
tada, jeigu persiskirt mislijama.

Vyro sprendimo valia nėra 
būtina, nes žmona jo atsvėrimui 
neprivalo klausyt, jeigu tas at
svėrimas pereina vyro teises. 
Tokiuose atvėj uose .žmona vyro 
paliepimus neprivalo išpildyt ir 
vyraą tiktaį, ^gąįi ją del to ap
skųst teismui. Jeigu kartą vy
ras savo žmonai paliepia ką nors 
daryt, kas jo Teises perviršy ja, 
tai žmona gali teismo prašyt, 
kad vyro reikalavimą panaikin- 
tu-

Bet nėra taip lengvai išspręst, 
ar vyras savo moteriškas teises 
perviršy j a ar ne. Tai tegalima 
atsvert, atsižvelgus į žmonos ir 
vyro gyvenimo aplinkybes, jų 
turto pasilaikymus ir į jų mok
slo laipsnį. Todėl piliečių įsta
tymų knygos ir neišvardyja vi
sas vyro ir žmonos teises ir pa
reigas moterystėje, t Nes aštriai 
apibrėžt ir nustatyt / visą. ką, 
kaip žmona ir vyras apsivedę 
teisiškai privalo olgtis, pavejk- 
slan kas tiktai jų morališka pa
reiga ir iš seniau priimti papro
čiai yra, jokiu budu negalima. 
Įstatymų knygos pastotų tuo
met per storos ir nebūtų aiškios.

VEDUSIEJI PATYS TURI 
ŽINOT SAVO PAREIGAS 
žmona ir vyras moterystėje 

patys turi jaust ir žiuot^kas jų 
morališka pareiga yra ir..kas 
puolasi, ir .kas ne. Viskam yra 
rubezius, o taipgi.turi rubežius 
but ir tarp apsivedusių jų.

Kyla klausimas, ar vienas iš 
jų gali bendrą sugyvenimą iš
ardyt, 
antrą.
liečiu įstatymų knygose pavely
ta. Tas gal .atsitikti, kada pa- 
veikslan žmona mislyja, iš mo
rališko ir doriško atžvilgio ne
begalinti su vyru bendrai gy
vent. Taigi jeigu vyras iš žmo
nos pareikalauja pas j į sugrįžt 
ir toliau bendrai su juo gyvent, 
o žmona iš kokių nors morališ
kų arba kitų priežasčių tai ne
benori daryt, tai teismas .žmoną 
užtaria ir -vyras turi teismo 
sprendimu .pasi tenkint.

Kada žmona yra vyrą apskun
dusi del perskyrimo, tada ji, 
žinoma, gali jį apleist, nors jis 
to ir neužleistų. Bet jeigu 
žmona neturėjo priežasties, vy
rą apskųst del persiskyrimo, tai 
ji vyro -reikalavimą,.sugrįžt pas 
jį bendrai gyventu turės, išpildyt.

Apart kaikurių, čia pasakytų 
priežasčių, apsivjedusieji privalo 
sulyg įstatymų, draugystėje,gy
vent ir pagal vyro nustatymo 
teisę turi žmona gyvent vyro 
gyvenamoje vietoje ir jo bute. 
Tiktai jkuanaet vyrės savo- gyve-
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arba į tokią vietą, kurion žmo-Į 
na jaeina; drauge, arba sulyg Pi-- 
liečių Įstatymų Knygos 1354 i 
paragrafo, visai neprivalo drau-i 
ge eit, žmona gali įsigyt savys- 
tovią gyvenąmąją vietą.

Susitarimas tarp vedusiųjų, 
kuris susiaurina ąrba nori pa
naikint sugyvenimo draugystę 
(pavyzdi n, nutariams nuolat at
skirai gyvent, arba net -savo 
name), neturi galiojimo, kadan
gi toks .sutarimas su moterystės 
pamatinėmis sąlygomis ir jos 
esybe nesuderinamas.

žmona yra teisėta ir ji priva
lo draugiškąjį gyvenimą tvar
kyt ir prižiūrėt, bet' jame dirbt 
ji teprivalo tik .tiek, kiek toks 
pasidarbavimas pagal vedusiųjų, 
pasilaikymus įprastas yra (žiu-į 
rėk 1356 P.Į.Knygoje). Ant kiekį 
draugiško gyvenimo prisižiurė- 
jimas tai pareikalauja, yra žmo
na pagal įstatymus teisėta, at
likt vyro vardu teisiškus reika
lus. Visi teisiški reikalai, pada
ryti žmonos ir jos veikimo ribo
se,, skaitomi atlikti vyro vardu, 
jeigu iš aplinkybių nebūtų kas 
priešingo.

Už MOTERS IŠLAIDAS 
VYRAS ATSAKOMINGAS
Pirkimas drabužių kūdikiams, 

maisto produktų virtuvei, priė
mimas tarnaitės ir kas tam ly
gu, įeina į pasakytą skirsnį. Už 
visus tokius žmonos darbus ąt- 
sakomingas yra vyras, nors jam 
apie tai ir nieko .nebūtų žinoma.

Prieš iškadingą žmonos veiki
mą vyras gali apsisaugot, jai 
susiaurindamas tas teises, arba 
jas panaikindamas. Bet tre
tiems asmenims toks susiauri
nimas teturi galios, jeigu jiems 
apie tai yra pranešta, arba kad 
toks v vyro nusistatymas yra į- 
trauktas turtų teisių registratū
roje.

Paskelbus vyrui apie tai laik
raščiuose, jis iš to daug naudos 
nesulauks. Skelbia jis juose, 
kad žmonai nieko neskolintų, 
neparduotų ir t.t., tai jis .tuomi 
savo žmoną viešumoj tiktai nu
žemina ir savo privatines pas
laptis išgarsina. Jis ir pats sau 
dar gal iškados padaryt. Kada 
vyras paskelbia neteisingas ži
nias, žmona gali jį paduot teis-r. 
mui de,l perskyrimo. Nes toks 
pasielgimas yra svarbi priežas- 
ris. Per didelį teisių susiauri
nimą žmona neprivalo leist pasi
likt, ji gal jį duot -per apieku- 
, nystės.teismą panaikint.
ŽMONA TURI TEISĘ SAVAIS 

REIKALAIS RŪPINTIS
Vyras neturi teisės kištis į 

;žmonos privatinius reikalus (pa- 
vyzdin, .kam ji laišką rašo, .kaip 
ji ,pa&irėdyt nori) ;;dar menkiau 
vyras -teturi teisės -žmoną baust 
.arba ją kitokiu budu kankint 
(mušt). Taipjau moteris ište

kėjusi, už vyro .palaiko teisę by- 
tluotis nrba kitus reikalus atlikt 
(pirkt , ūkį arba .parduot ir kas 
tam lygu). -Daiktus parduot ar
ba padovanot, .kurie pągal mo- 

i terišką- turtų teisę Tprjguli vyrui 
valdyt, žmona negali.

Kada žmona,su- vienu pirkliu

ŽMONA GALI VARYT BIZNĮ, 
NORS VYRAS TAM IR 

( NEPRITARTŲ \
Kaipo ypatišką išmintį prie 

to reikia dabot ant to patvarky
mo, kad žmona norėdama įsitai
syt savo biznį (krautuvę), vy
ro sutikimo neprivalo klaustis. 
Bet reikia ir žinot, kad vykdant 
prieš žiponą priverstino budo 
pardavnpą, visai tas pats, ar 
vyras pramonės įmonės, atidary
mui yra savo sutikimą davęs, 
arba ne. z

Jeigu žmona turi krautuvę j 
(arba ir kitą pelningą įmonę) 
įtaisiusi- be vyro sutikimo arba 
jam sųtikuną visai nedavus, ką 
ji teisėtu daryti arba kad ji pa
daro teisišką sutartį, tai įga
bentas .furias, per tai visai nepa
liečiamas. žmonos skolintojai 
gali tokiuose atvejuose tiktai 
prie jos atskirto turto laikytis.

Kada žmona valdo savo vardu 
pelno duodančią įmonę (krautu
vę ir kit-ką), yra patartina, tur
tus diipt per teismą -r- visiškai 
atskirt. Už vyro skolas, atga
bentas žmonos turtas neatsako.

žmona gali but sulyg įstaty
mais įr globėja, bet ji kaipo to
kia negali but paskirta be vyro 
sutikimo. Ji kaipo, globėja turi 
but atšaukiama, jeigu jos vyras 
to tpareikalauja (Paragrafai 
1783 ir 1887 Pil. Įst. Knyga)

“Bedugnis Ežerėlis”
Taip vadinama prasmegusi 

duobė, kuri yra Talkomų kaimo 
lauke (Pumpėnų valsčiuje), at
siradusi apie 1870 m. “Bedug
nio” ežerėlio istorija tokia. Prieš 
60 metų, maždaug 30 metrų to
lumo nuo upelio Istro (įteka į 
Lavehos upę netoli Pasvalio), 
nelygioj lanko, apaugusioje alk
snynais ir karlklynąis, buvo įdu- 
bimaš, kuriame po lietaus ilgiau 
užsistodavo vanduo, o po jo — 
purvas: Piemenims ta vieta 
labai patikdavo, nes ten baisiai 
mėgdavo sugult ir pasivoliot 
kiaulės. Ypač vasarą kaitros 
metu. Ir štai vieną kartą pie
menys, norėdami po krumus pa- 
siuogaut, nusivarė kiaules prie, 
tos duobės. Ir koks jų buvo nu
stebimas, kad kiaulės ankščiau, 
viena kitą užguldamos, įlysdavo 
į purvyną, o dabar, apuostę van
denį (bųvojiš nakties palyta lie
taus) šniokšdamos traukėsi at
bulos !

Viena kita iš jų nesuspėjusios 
susilaikyt, buvo .įstumptos to
liau-ir pradėjo plaukt. Nustebę 
tokiu nuotykiu piemens sumanė 
išmatuot, kaip daug vandens, 
kad kiaulės plaukia. Tam tikslui 
nusilaužė karklo ilgoką kliugą 
ir mėgino pasiekt dugną, bet 
kur tau! Tada pasikvietė ne
toliese'ganiusį arklius berną su 
vir^e. . Bet ir virvę pasirodė 
per trumpa. Dar buvo matuo
ta surišus tris virves ir tai galo 
nepasiekta. Visi apylinkės gy
ventojai bego žiūrėt duobės ir 
siekt jos dugno, o jo nepasiekę, 
duobę pavadino 
Ežerėliu.”

Dąr 1910 metais 
buvo, baimė ne tik
o ir suaugusiems, nes visi tikėjo 
vieno drąsuolio tvirtinimu, kad 
į ežerėlį įkritęs nebeišplauksi— 
labai traukiąs gilyn vanduo. Y- 
pač, kad tai pastebėdavo mau
dantieji .a r k 1 i u s, kurie vos 

^perplaukdavo į kitą pusę, nors 
pats ežerėlis yra gal 10 metrų 
pločio ir tiek pat ilgio, apvalus. 
Be to, šį faktą tvirtino ir linų 
merkėjai, kurie dažnai pamerk
tus “Bedugny” linus vos beiš
traukdavo, ir tai dalis jų nu
grimzdavo negrąžinami. Bet 
štai 1912 metais piemuo Saka
lauskas Kazys iš pažiūros vi
sai buvęs “nerviškas,” tik tiek, 
kad žvejo sūnūs, šiltą vasaros 
d ieną į ‘matant kitiems jo drau
gams, ėmė ir perplaukė “Be- 

idugrij.” Po jo plaukės ir kiti 
nenorėdami “užsileist.” Po dvie
jų dienų plaukiau ir aš. Pasir 

įrodė; kad vanduo ne tik kad ne- 
< traukia gilyn, bet dar lengviau 
plaukt, ne kaip sriaunesnės tėk
mės upėj. Lygiai .taip pat, kaip 
Smalininkų uoste, kur teko plau- 
kyt važiuojant į Rambyną.

j Bedugnis ir idabar tebeturi ?tą' 
patį vaizdą* ir -gylį, tik - apie jį 
kruiriai iškirsti. Jo dugną ir da
bar nori pasiekt, bet ^nepasiekiau 
Iš kranto atrodo paprasta duo
bė, o įsižiūrėjus matyt vidury-daugelis žmonių išnaudoja tą

tai yra, apleist vienas 
Tokia .galimybė yra pi- dariusi sutartį, vistiek ar žodžiu 

ar raštu, atlikt .jam kokį nors 
darbą, o. tas pakenkia naminiam 
sugyvenimui,, tada vyras, išga-

Sutikimą, ^yra teisėtas, padary
tą žmonos su trečiu, asmeniu 
darbo sutartį ,be jokio atsaky-

teismas tą įvelij.kną 4uri .duot; 
jeigu sutartis tikrai pakenkia

kad namų darbai apleidžiami: ir 
kad vyras negauna laiku^pjetus 
ir taip toliau.

žmona bet^darbo , sutartį su 
trečiu asmeniu gali padaryt, j ei
gų ji gauna vyro ^sutikimą. Jis 
gali but duodamas ižodžiu; raš
tu nebūtinai reikia. Supranta
ma, kad raštiškai ..yra. geriau.

Vyrui be priežasties atsisa
kius, tokį sutikimą žmonai duot, 
arba jeigu jis,del lįgQS arba del 
išvykimo sutrukdytas sutikimą 
pareikšt, tada žmona -gali apie- 
kunystės rteiamo prašyt, kad jis 
duotų tokį sutikimą vyro vieto
je (Paragrafas .1358/P. J. Kny-

NUOSAVYBES KLAUSIMAS LIETUVOS 
ŽEMES ŪKYJE

žemės valdymo nuosavybės 
klausimas .Lietuvoje per visuo
tinį žemės ūkio surašymą pavy
ko visai išaiškint. Dvidešimtyj 
Lietuvos apskričių su Klaipėdos 
kraštu nuosavos žemės apskait- 
liuota 2,801,650 hektarų arba 
88,03%, nuomojamos 455,425 
arba % 10,55, kitaip valdomos 
61,306 hektarai arba 1,42%. 
Vadinasi, 88% viso žemės ploto 
Lietuvoje yra pačių savininkų 
naudojama, o nuomos ir kitaisi 
pagrindais valdomos žemės tėra 
tik. 12 %.

čia reikia aiškiai pabrėšt, 
kad. šie daviniai rodo tik fakti- 
.nojo .valdymo nuosavybę, o juri-i 
dinės būklės surašąs netyrinėta. 
Juridiniu atžvilgiu, bė abejoji
mo, nuosavios žemės nuošimtis 
Imis .arti .100, nes Lietuvoje že
mė beveik be išimties yra pri-; 
vatinių savininkų rankose ir yra 
sutvarkyta nuosavybės principu.- 
Tiktai dalis nuosavios žemės y- 
ra valdoma ne pačių savininkų, 
bet išnuomota ar kitaip atiduo
ta kitiems valdyt, tad ji pateko! 
į antr^.ąr trečią pateiktų skait-| 
linių viėtą.v

Tuo tarpu pažymėtoji skaitlį-; 
nėmis nuosavi žemė yra ne tik 
juridiniai nuosavi, bet ir faktiš-: 
kai paičų savininkų naudojama.; 
Ją valdo 287,000 ūkių (94% 
visų ūkių), kurių 233,000 ūkių 
(81% visų ūkių) turi vien nuo-.

Bedugniu

“Bedugnis’’ 
piemenims,

savią žemę. Daugiausia nuosa
vus valdymas išsiplėtęs viduti
niškuose ūkiuose. Priešingai— 
per 100 ha didumo ūkiuose yra 
nemaža nuomuojamos žemės.

Iš čia matome, kad Lietuvoje 
žemės paskirstymo tvarka yra 
labai normali, nes žemę naudąja 
tie, kuriems ji priklauso. Var
giai apsiriksime, jei pasakysime, 
kad šie žemės naudotojai (bent 
Ugi 100 ha) yra taip pat žemės 
ūkio darbo iega—į žemės ūkį į- 
deda visas savo fizines ir inte- 
lektuales paiegas.

Nuomojamos žemės teisimu 
atžvilgiu Lietuvoje ne daug tė
ra. čia įeina valdžios išnuonu)ti 
dvarai, mokytojų žemės ir pana
šios. Daugiausia tačiau tai. yra 
iš kitų privatinių savininkų iš- 
nuomuota. žemė—ir, kaip tokia, 
ji gali but žemės stokos rodik
liu.

Kitais atsitikimais valdomon 
žemėn pateko, iš vienos pusės, 
ne savininkų ir ne nuomininkų 
valdomos žemės, bet tam tikrų 
įstaigų naudojamos žemės, pa
rapijų žemės ir panašios—o iš 
antros pusės, čia įeina samdomu 
administratorių valdomos že
mės.

Tuo budu Lietuvoje žemės sa
vininkai sudaro tą kūrybinę ma
sę, kuria remiasi tautos ekono
mika ir socialinė būklė.

G¥DYT0JAS
Koks Yra Skirtumas Tarp Gero Gydytojo ir šundakterio?

Sekdami medicinos istoriją 
nuo .Hippocrates laikų iki šių 
dienų, matome, kad šiąndiem 
medicina tvirtai stovi, ir prade
da naują gadynę, kurioje 1 
sulaikymas pradeda užimt 
biausią rolę.

Taip kaip mes šiandien 
dome advokatus apsaugot 
nuo visokių apgavikų, 
gydytojas turės užlaikyt klijan-^ 
tus sveikais.

Prieš 50 metų, medicinos stu
dentas praleido vienus metus 
skaitydamas medikališkas kny
gas praktikuojančio gydytojo 
ofise ir praleido du metus -me- 
dikališkoje kolegijoje ir po tam 
buvo prisirengęs praktikuot. Su 
mokslo išsivystijimu nuo stu
dentų vis daugiau ir daugiau 
reikalauta, šiandien studentas 
turi turėt nors du metus pap
rasto kolegijos darbo, turi per 
keturias metus lankyt medika- 
lišką kolegiją ir per vienus arba 
dvejus metus praktikuot ligoni
nėje, ir tik tada jisai skaitytas 
kaipo gydytojas ir gali pradėt 
savo profesijinį gyvenimą. Da
bar aišku, kad pasirašyti “M. 
D.” po pravarde reikia praleist 
daug laiko, energijos ir pinigų. 
Gydytojas turi praleist del savo 
mokslo nuo dviejų iki penkių 
tūkstančių dolerių, ir kartais tu
ri labai sunkiai dirbt per kelis 
metus atgaut tuos pinigus, ku
riuos praleido del medikališko 
mokslo ir prasilavinimo.

Prieš 30 ar 40 metų beveik 
visos šeimynos turėjo savo šei
mynos gydytoją. Ligų atsiti
kimuose jo atvykimas atnešda
vo nuraminimą ir linksmumą, 
nes netik buvo šeimynos gydy
tojas, bet ir šeimynos patarėjas. 
Jis pašventė savo gyvastį tar
naut kitiems, ir kuomet mirė jis 
palikdavo mažai, išskiriant gra
žių atminimų. Tūlas rašytojas 
uždėjo sekantį parašą ant ak
mens, kuris apdailino kapą jo 
“senovės gydytojo,” “didesnės 
meilės žmogus neturi, kaip savo 
gyvastį aukot už savo draugus.” 
Kuomet tas rašytojas paklaus
tas ar jis iš tikro pažino tokį 
-gydytoją, kuris taip save užmir
šo, rašytojas atsakė—“ne vieną, 
bet daugelį.” šiandien del dau
gelio priežasčių santykiai tarp 
gydytojo ir ligonio nėra tokie 
artimi kaip buvo senovės dieno
se. Dabar bevejk bizniškas rei
kalas. Bet vistiek randasi gy
dytojų, kurie vis užima vietą 
patarėjo-ir kuris gerai apsipaži
nęs su šeimynų visokiomis bė
domis.

Savininkas “didžiausio cirko 
•pasaulyje” sakė, kad ameriko
nai mėgsta but , apgautais, ir

ligų | 
svar-

sam-Į 
mus 

ateityje

Kuomet gydytojai bando iš
naikint šundaktarius, žmonės 
ant jų užpuola, pasidėkime savp 
į gydytojo vietą; praleidei me
tus sunkiame moksle ir tūkstan
čius dolerių įgyt medikališką 
mokslą ir patyrimą; bile kas 
pasivadinęs save gydytoju, bet 
kuris tik prasipiokino per ,ke- 
lias savaites, atsidaro ofisą tavo 
mieste; matai ligonius, kuriems 
tu esi davęs kuo geriausius pa
tarnavimus einant į jo ofisą, 
kaikurie iš tų žmonių negalėjo 
tau užmokėt, bet naująsis rei
kalauja ant syk užmokėt pini
gus ir žmones jam užmoka. Ka
žin ar pasveikintum tokį su at> 
viromis rankomis? žmones ne
stoja pamanstyt apie tuos gy
dymo budus, ir nepamąsto, jog 
jeigu tokie, budai turėtų kokios 
vertęs, tai jie butų įvesta į me
dicinos kolegijų mokslą.

Medicinos profesija apsunkin
ta todėl, kad gydytojai patys 
mislina, kad garsini savo biznį 
buvo neetiška ir kad tikras ga
bumas, turi stovėt ant savo pa
matų. Kuomet kiton pusėn, 
šundaktariai visuomet stumia 
savo pretenzijas.

Visi gydytojai neturi lygų 
prasilavinimą arba gabumą., 
Kaip ir kitose profesijose ran
dasi ir čia keletas, kurie netei
singi. Su gydytojais turime 
atsimint svarbų faktą, kad gy
venimo metų ilgumas yra trum
pesnis gydytojų tarpe negu ki
toje profesijoje. Retai daktarai 
miršta turtingi, ir daugelis iš 
jų, kurie pašventė ilgus metus 
vest gerą darbą tarp žmonių, 
palieka negana pinigų aprūpint 
savo šeimynas, ir nuo bado ap
saugot. Medicinos profesija 
visuomet dšvė pilną paramą vie
šos sveikatos darbui del išnaiki
nimo tų ligų, del kurių gydyto
jai reikalingi. — F.L.I.S.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot Jąąk- 
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. -Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus, kvortą
Už galioną ........................ $3-75

- ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už- 
sakynąis del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

stačiais kampais, lyg .šulinys^ 
kiaurimė, Jturios kraštus puošia 
augančių žaliųjų maurų vaini
kai. “Bedugny” kartkartėmis 
atsiranda žuvyčių ir ^driežiukų 
auksuotomis papilvėmis. — T%

■■m

amerikonišką ypatybę. Jie pra
deda visokias tikybas ir viso
kias sistemas, kurių vienintelis 
tikslas yra perkeist žmonijos li
gas į pinigus. Taip kaip didelė 

..alkana šūvis nurija mažesnę, 
taip ir žmonės seka paviliojimą. 
ypatingai, kuomet pasirodo pa- 
siulijimas gydyt ligas kokiu

■ .. ■ . \ / . . ...... . ...-

- ■ '. .......... r—.-.
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| Vietos žinios j
AMERIKOS LIETUVIS

IŠVYKO LIETUVON 
ATOSTOGOMS

Dr. Pranciškus Puskunigis, A- 
merikos Lietuvių Ekonominio 
Centro pirmininkas, kuris turi 
savo namus North Grafton’e, 
apie 8 mylias iš Worcesterio, iš
vyko Lietuvon pereitą šeštadie
nį, birželio 27-tą dieną, laivu 
“Gripsholm.” 'Tuo pačiu laivu 
išvyko Elzbieta Rabačauskienė, 
Agotos Bliudienės sesuo ir po
nia Adomaitienė. Elzbieta Ra- 
bačauskienė vyksta aplankyt 
savo gimines, kurių nebuvo ma
čiusi per ilgus metus. ‘“Ameri
kos Lietuvio” agentūra aprūpi
no visus kelionės reikalus.

ONA PAULIUKONIUTĖ 
BAIGĖ KURSĄ

Ona Pauliukoniutė, Antano ir 
Pauliukonių, duktė, pasekmin
gai baigė ir gavo diplomą iš 
Worcesterio Miesto Ligoninės 
Slaugytojų Mokyklos. Ona Pau
liukoniutė buvo savo klesos 
vicė-pirmininkė ir pianistė, šio
ji lietuvaitė stos į Columbia uni
versitetą, kur eis mokytojų 
kursą. Ji yra pavyzdinga ir 
rimta lietuvaitė, kurią visi wor- 
cesteriečiai gerbia. Jos sesuo 
Magdelena Pauliukoniutė jau 
kelintas metas baigė tą pačią 
mokyklą ir pasekmingai prakti
kuoja. Pauliukonių šeimynos 
bernaičiai taipgi baigę specia
lius mokslus ir užima geras vie
tas biznyje.
VYSKUPAS BUČYS VĖL

LANKYSIS WORCESTERY
Vyskupas Dr. Petras Bučys, 

M.I.C., antrą kartą atsilankys į 
Worcester!, liepos 19-tą dieną, 
pas kun. A. Petraitį, Šv. Kazi
miero parapijos kleboną. Nors 
dar jo priėmimo planai nėra už
baigti, tačiau tikimasi, kad jis 
pasakys pamokslą laike sumos 
ir suteiks žmonėms palaimini- 
ma. Kun. Jonas J. Jakaitis, 
buvęs šv. Kazimiero parapijos 
klebonas ir dabar prie naujos 
lietuvių kolegijos, Thompson, 
Conn., atvyks kartu su vyskupu. 
Liepos 20-tą, vyskupas Bučys 
atsilankys į Aušros Vartų para
pijos bažnyčią ir pas kleboną 
kun. K. A. Vasį.

GRAŽUS BŪRYS BAIGĖ 
VIETINĘ LIETUVIŲ 

MOKYKLĄ
Birželio mėnesy, šv. Kazimie

ro parapijos mokyklą užbaigė 
ir gavo diplomus sekantieji ber
naičiai ir mergaitės: Pranas 
Ambrozevičius, Albertas Ado
monis, Albertas Blizgys, Alfon
sas Bačkunas, Emilija česnaitė, 
Ona Čepulionytė, Vincentas Ga- 
levičius, Juozas Grabauskas, 
Marė Grigaliunaitė, Adelė Gu- 
deliauskaitė, Valerija Jovaraus- 
kaitė, Rozalija leškelevičiukė, 
Ona Jurgelionytė, Alena Juškai
tė, Ona Kančotaitė, Antanas 
Kandrotas, Andriejus Kašėta, 
Ona Keršiutė, Adelė Kuzmickai
tė, Petronė Labanauskaitė, Ona 
Lukšaitytė, Ona Maleckaitė, 
Marcelė Maleckaitė, Algirdas 
Mažiukna, Vincas Milius, Pra
nas Nevulis, Aldona Navikaitė, 
Jonas Parulis, Petra* Platukis, 
Petras Stepanauskas, Bronius 
Šarkus, Vincentas Skamarakas, 
Anelė Sakavičiūtė, Vanda Sta- 
lilionytė, Adelė Siniauskaitė, 
Juozas Trumpaitis, Marė Užda
vinyje, Boleslava Uždavinytė, 
Albina Valatkevičiutė ir Alber
tas Vamagiris. Dauguma iš jų 
stos į aukštesnes Worcesterio 
mokyklas.
APLIEJO ŽMONĄ

VERDANČIU VANDENIU
Vincas Bailauskas nuo 66 

Houghton gatvės buvo suareš
tuotas už užpuolimą ir sumuši
mą, nes jo žmona Ona Bailaus- 
kienė, nuvežta į miesto ligoninę, 
kenčia didelius skausmus nuo 
nudegimo.. Bieliauskienė pasa
kė jpolicij ai, kad ji dar tik buvo 
sugrįžus nuo darbo ir ji ruošė 
vakarienę, kad jos vyras parėjo. 
Prasidėjo ginčas ir vyras paė
męs nuo pečiaus katilą verdan
čio vandens gožė ant savo žmo
nos. Jos pečiai ir kojos skau
džiai nudegė, bet manoma, kad 
pasveiks.

JONAS DEGUTIS 
PASVEIKS

Jonas Degutis, lietuvis amati
ninkas (šiaučius), kuris norėjo 
sau gyvybę atimt išgerdamas 
apie pusę stiklo lajaus su van
deniu pereitą penktadienį, tre
čiadieny jau pagerėjo. Jo var
das atimtas nuo pavojingai ser
gančių ligonių surašo. Gydyto
jai sako, kad jaunas šiaučius 
pasveiks.

VETERANŲ BIURAS
WORCESTERY UŽSIDARĖ

Su v. Valstijų Veteranų biuras 
Slater mure nustojo gyvavęs, 
nepaisant protestų iš veteranų 
organizacijų per paskutines ke
lias savaites, taipgi ir visi ra
kandai iškraustyti du aukštu 
aukščiau, pas Dr. John F. Roo
ney. Pas ' gydytoją veteranai 
galės gaut tą patį patarnavimą 
ką pirma gaudavo. Toji pati 
raštininkė, kuri buvo pirmiau, 
bus gydytojo ofise nuo 9-tos va
landos ryto iki 4:30 vai. po pie
tų, kasdien. Gydytojas priims 
veteranus pagal sutarimą, kaip 
ir pirmiau. Vieta del William 
Stone, Veteranų Biuro reikalų 
vedėjas, kuris pirma buvo to 
biuro ofise, paskirta prie Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus, kur su 
juo bus galima pasimatyt vieną 
dieną į savaitę ir kitame laike— 
pagal sutartį. Toji programa 
lygiai tokia, kokia buvo pirmiau 
veteranų biuro ofise.

Iš AUŠRELĖS ir GABIJOS 
PIKNIKO

21-ma diena birželio ant Vosio 
paviliono įvyko Aušrelės ir Ga
bijos piknikas, tai yra, dviejų 
stambių dailės ir muzikos drau
gijų, kuriųdviejų sudėtinis cho
ras yra pragarsėjęs visoje Nau
joje Anglijoje lietuvių tarpe. 
Piknikas buvo smagus su muzi
kos ir sporto programais, ku
riuose. daugiau pasižymėję gavo 
dovanas. Publikos prisirinko 
daugybė—buvo suvažiavę koks 
pustukstantis. automobilių. Cho
rų vedėjas komp. Jonas Dirvelis 
vadovavo savo orkestrą šokiams. 
Šis pikinkas visukeriopu atžvil
giu buvo pasekmigas. Tas pa
rodo, kad lietuviai remia dailę, 
o musų dailininkai kelia lietuvių 
vardą tarpe svetimtaučių.

Šioje 4-j e dienoje liepos, tame 
pačiame Vosio pavilione 
(Maynard^ Mass.) įvyksta dide
lis piknikas, rengiamas L.T.S.A., 
kur ims dalyvumą ir J. Dirvelis, 
kaip šokių orkestros vedėjas.

Korespondentas
VAIKUTIS AUTOMOBILIU 

SUŽEISTAS — MIRĖ
Antanas Struckas, trijų metų 

Antano ir Viktorijos Antanavi
čiūtės, Struckų sūnūs nuo l--mo 
Aetna gatvės mirė penktadienio 
ryte,, Šv. Vincento ligoninėje. 
Apart savo tėvų, jis palieka dvi 
seseri Viktoriją ir Eleną ir bro
lį Edvardą Strucką. Vaikutis 
žaidė ant Providence gatvės, ka
da automobilis jį sužeidė. Lai
dotuvės įvyko pirmadienio ryte, 
10 valandą, su bažnytinėmis ap
eigomis, Šv. Kazimiero bažny-

---------------------------------- - *

Išpardavimas 11

PLYMOUTH

Kurie pirks iš musų naują automobilį,

DODGE AR PLYMOUTH
Išmokysim Važiuot ir gausim License

Display Rooms Atdari iki 10-tai valandai Vakaro , 
Del Informacijų Ateikite arba Telefonuokite

D I A L 3 - 7 2 3 5 .

LIETUVNINKAS & KULIS
Sales and Service Station,

5 GRABOWSKI SQUARE WORCESTER, MASS.

Greitu Laiku—Veik už Pusę Kainos 
. r

1930 Metų Naujas Modelis Plymouth Sedan 
su Dratiniais Ratais . .•

Parsiduoda už Vartoto Automobiliaus 
Kainą

Taip pat turim kitų kompanijų nenaujų karų
Parsiduoda Už Pigią Kainą ir Lengvais Išmokėjimais

•
čioje. Karstą nešė Motiejus Ka
tauskas, Vincentas Vaitkevičius, 
Juozas^ Stanišauskas, Jonas Po
cius, Juozas Kacevičius ir Jonas 
Kandratavičius. Palaidotas 
Notre Dame kapinėse.

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS 
GEGUŽINĖ

Šv. Jurgio draugija iš anksto 
per visą mėnesį rengėsi prie 
didelės gegužinės, kuri jau čia 
pat. šioji gegužinė bus per dvi 
dieni, liepos 4-tą ir 5-tąf šešta
dieny ir sekmadieny, Maironio 
Parke. Gegužinės programas 
bus kuo puikiausia:' po pietų, 
bus rodomi Lietuvos • vaizdai, 
paskui įvyks lenktynės k^ip ant 
žemės taip ir ežere. Kūne atsi
žymės, gaus brangias dovanas. 
Liepos 4-tą dieną, 4-tą vai. po- 
pietų prasidės šokiai ir tęsis iki 
vėlumos naktięs. Grajis lietu
viška orkestrą.' , Įžanga už dy
ką. Liepos 5-tą dieną įvyks dar 
įdomesnė programa toj pačioj 
vietoj, šv. Jurgio draugija už
prašo visus lietuvius kuo skait
lingiausiai atsilankyt į šią ne
paprastą gegužinę. -

Iš S.L.A. 7-tos KUOPOS 
PIKNIKO

Birželio 28 dieną S.L.A. 57-ta 
kuopa turėjo surengusį pikniką 
ant Lietuviškos Masaičio Ūkės 
(Leicester, Mass.). Vieta puiki, 
tarpe pusių, ir kitokių medžių, 
arba geriau pasakius “neperei
namų girių” plečiu j e. Pikni- 
kieriai džiaugėsi taja- ramia ir 
patogia vieta. Piknikan priva
žiavo automobiliais ir busais į- 
vairių pažiūrų žmonės, ir link
sminosi visi bendrai kaip vienos 
šeimynos nariai prie lietuviškos 
kapeli jos, susidedančios iš" dvie
jų smuikų ir armonikos iki vėlu
mos. Šis piknikas buvo skait
lingas ir gyvas, kas reiškia, kad 
S.L.A. 57-ta kuopa už savo pa
sidarbavimą — turės ir giežaus 
pelno. Reporteris
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DIDELIS PIKNIKAS
Prie šio didelio pikniko ren

giasi S.L.. 358-ta kuopa. Pikni
kas įvyks sekantį sekmadienį, 
liepos 12-tą dieną, ant Masaičio 
ūkės. Tėmykite sekančios sa
vaitės skelbime, ten bus daug 
naujų dalykų paskelbta. Rep.

IŠNUOMAVIMAI
Išsinuomuoja 4 ir 5-kių rūmų te- 

nementas su naujausiais įtaisymais 
ir naujame name: šiluma, karštas 
vanduo, žiemą ir vasarą, puikioje 
ir saulėtoje vietoje, arti lietuvių cen
tro. Kas norėtų tokių kambarių ir 
už pigią kainą, tekreipiąs! į Ame. 
Lietuvio ofisą, 14 Vemon -gatvės 
bile kada.

Išnuomavimui 5-kių kambarių bu
tas, moderniškas, kieto medžio grin
dys, visi patogumai ir labai švarus. 
Randa prieinama. Kreipkitės. 22 
Arlington gatvės, Worcester, Mass.

Margučio Dainos:
34 linksmos, patriotiškos dai- 

nos,-šu gaidomis, kurias kiekvie
nas gali lengvai pasigrajit ir pa- 
sidainuot Sukompanuotos komp. 
A. Vanagaičio. Kaina $1.00. Rei
kalaukite iš “Amerikos Lietuvio” 
knygyno, 14 Vemon St Worcester 
Mass. #

Tu ir Aš—
Graži, nepersunki ir ilga miš- 

ram chorui, solo, duetui, mregai- 
čių chorui, romantiška daina 4 
puslapių didelio formato. Parašy
ta komp. A. Vanagaičio.. Kaina 
50c. Chorams duodama nuolaida 
Kreipkitės į “Amerikos Lietuvį,” 
14 Vemon St.F Worcester, Mass.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug esveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos , brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite musų knygyne, Amerikos 
Lietuvis, 14 Vernon St. Worcester, 
Mass.

Dainuok Man Dainą -
Mergaičių duetas. Graži, leng

vutė, meiliška dainelė su pritari
mu piano, sukompanuota komp. 
A. Vanagaičio. Kaina 50 centų. 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Vytauto Garbei ir 
Trys Giesmės

Mišram chorui 5 kuriniai komp. 
Antano Vanagaičio. Kaina 50c. 
Reikalaukite Amerikos Lietuvy, 
14 Vemon St, Worcester, Mass.

Gausime Vanagaičio 
Naujų Rekordų —

Įdainavo komp. Vanagaitis su 
art. Olšausku 5 naujus rekordus 
Columbia kompanijoje. Laukiame 
bile dieną naujų Vanagaičio re
kordų. Yra įdainuota duetas ir 
“Leiskit į Tėvynę” su orkestrą ir 
“Kelias — Vieškelis” su kanklė^ 
mis ir pianu.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

ŠV. LIUDVIKO D-JOS KOMITETO 
ADRESAI, WORCESTERY

pirm. Juozas Pigaga, 14 Harlem St 
Vice-Pirmininkas Rokas Glavickas,

19 Endicott St-
Iždininkas, Ig. Pigaga, 21 Esther St. 
Nut Raštininkas L. Volongevičius, 

3 So. Harlem St.
Finansų Raštininkas J. Endzelis, 

13 Winthrop St.
Maršalka, J. čėsna, 11 Lawrence St 
Knygų Peržiūrėtojai: 1) V. Kupstas, 
24 Townsend St, 2) Adomas Stoškus, 
106 Beverly Rd., Worcester, Mass.

Susirinkimai įvyksta kas pirmą 
pirmadienį kiekvieno mėnesio, po N. 
12 Vemon St, Worcester, Mass.

ŠV. JURGIO DR-STĖS VALDYBA 
WORCESTER, MASS.

Pirm. Antanas Dailyda, 10 Sigel St 
Vice-Pirm. Juozas Baravykas 

254 Millbury St.
Ižd. AJonas Reinikis, 2 Clarendon St. 
Finansų Rašt. Vaclovas Kamandulis, 

97 Ward St.
Nutarimų Rašt Vincas Karašauskas, 

23 Penn avė.
Kasos Globėjas Antanas - Šilalė, 

42 Windham Rd.
Knygų Peržiūrėtojai: Juozas Roghs, 

15 Plantation St.
ir Motiejus Šilalė, 13 Mott Street 

Maršalka J. Špokas, 23 Jefferson St
• šv. Jurgio Draugystės susirinkt 

mai įvyksta kas šeštadienis kiekvieno 
mėnesio. Todėl nariai kviečiami 
skaitlingai lankyt susirinkimus ir 
atsivest naujų draugų prirašymui 
prie šios draugystes.

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

Liepos 4-tą dieną, 1931 m.
■fl mil rnir ■■ ■ --------_ ■■■< „

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET'atermaris

Naudingiausia Dovana
Baigiant Mokslus

Waterman Fontaninių Plunksnų puikumas ir nepa 
liaujamas naudingumas padaro jas ideališkomis dova
nomis baigiantiems mokslus- Mes rekomenduojam, y- 
patingai kolegiją, aukštesnę ar šiaip mokyklą baigian
tiems, Waterman vėliausi triumfą—Patrician — plunk
sną, tokią puikią ir gražią, kokią tegali žmogaus ranka 
padaryt, šioji plunksna ne tik yra pasaulio gražiausia 
plunksna, bet ir pralenkia visas kitas rašyme. Vaiki
nams yra Patrician plunksnos penkiose spalvose, gi 
merginoms yra Lady Patricia trijose spalvose. Meldžia
me atsilankyt ir pamatyt šias plunksnas; pamatymas 
jums nieko nelėšuos. Gvarantuotos amžinai.

I NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVE] 
| VERMONT CLEANERS AND DYERS |
f Tel. Dial 3-1 33 6 g
I 176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS. =

E Mes išvalom ir ižproainam vyriškus ir moteriškus drabužius; valome = 
S vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų formas. Taipgi esam = 
g ekspertai ant šilkinių ir Aksominių Suknių. Darome visokius Jtvaldus 3 
E ir senus atnaujinam. =

Taip pat dažame drebulius visokiomis spalvomis. Atvažiuojam |
§ namua paimt drabužius ir paskui atvažam išvalytus kaip naujus. E 
5 Darbą gv ar an tu o j am- PRANAS ČIUPAS, Vadljas g
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Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Iver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel. Dial 3-7365 Worcestery

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrisen Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičiui 
Mutų Kepykla Tai Hygieniikiausia 

Vieta Worcestorio Miesto 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

PRIIMAM

Lietuvos Bony Kuponus
» 1931 METŲ

Jei norit ką nors tinkamo ir gražaus 
jsigyt sau iš musų drabužių krautu
vės, galit tai padaryt už Lietuvos 
Bonų Kuponus vietoj pinigų- Kreip
kitės:

A. J. Katkauskas
372-276 Millbury St. Worcester, Mass.

Tel. Dial 2-818G
(26—28)

Pirkit Namus—Farmas!
NUOSAVYBĖS AGENTAI

pui- 
na-

Kreipkitės pas mus dabar del 
kiaušių išlygų perkant ukes, 
mus, gąsdino stočių, krautuvių ir 
žemės sklypų. Taipgi mainom.

REAL ESTATE AGENTAI 
Jonas Kačinskas ir Jerry Jocus 

Tel. 5-1127 arba 3-7748
362 Millbury G-v'ės, Worcester, Mass.

(26—29)

Pardavimui arba mainymui už ge
rą nuosavybę — didelė valgomųjų 
daiktų krautuvė. Pardavimo priežas
tis, tai nesveikata. Parsiduoda už 
prieinamą kainą. Krautuvė randa
si lietuvių apgyventoje vietoje, arti 
karo, lietuviškos mokyklos ir bažny
čios. Kreipkitės del visų informa
cijų į “Amerikos Lietuvio” agentū
rą, 14 Vemon St, Worcester, Mass.

(24—26)

Lietuviškos Saldai 
nes kątik atgaben

gaut Amer. Lietuvio
14 Vernon gatvės,

galima 
krautuvėj
Visiems, kurie tik priisiųs dole
rį, . gaus gražią Lietuviškų Sal
dainių Dėžutę. Nepamirškite.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 911-111
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8714
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New York Model I
Kepykla

Water St., Worceetery109
nauja LUJAUS WIDOVO: (PO 

priežiūra, pirmiau buvusio prie
: Koperatyviškos Duonkepyklos)

Paragaukite,
i o persitikrinsit, kad mes kepam 

Skaniausiai

Ruginę Duoną, 
Piragą ir Visokius

PIRAGAIČIUS = 
iiiiiiilllllllilllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliilllllllllli^

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pag.lbą Nand.jant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SfiLTZEB CO.
Worcester. Mata

GAUSI SAMPELJ DYKAI

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas 

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naului namus ir taisos 
tonui, taipgi pastatom garadiius. Os- 
manto darbas, tai musų ipadailSku-

Baikale pienus patys padarom ir 
suteikiam genu, praktiškus patari
mui

Motiejus A.Čivinskai
OEElAUSIS LIETUVIS

GRABOBIUS -

Patarnauju laidotavta ir iirandav®j® 
automobilius frairieasyi rafeUiaa cl

TBL. 5-5891




